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Abstract

The present thesis focuses on the study of the influence of two social factors, age and gender,

on the frequency and variation of seven different types of dysfluencies (filled pauses, silent

pauses, repairs, repetitions, false starts, vowel and consonant lengthening) in the spontaneous

speech of native English speakers from England. The speakers were divided into four

different social groups according to their age and gender. The first part of the present thesis

provides a general characterization of the relevant types of dysfluencies, together with the

main issues concerning the production of speech dysfluencies. The empirical part presents the

analyses of the recordings of 32 native English speakers from England. The overall results

considering general influence of age and gender show that the only significant difference is

between age groups, with older speakers producing more dysfluencies than younger speakers.

Gender, on the other hand, does not make the difference significant, except for vowel

lengthenings that were produced significantly more by female speakers than male speakers,

and repetitions, which is the only type of dysfluency where the difference is significant and

influenced by both age and gender, with older male speakers producing significantly more

dysfluencies than any other group.

Key words: dysfluencies, dysfluent behaviour, native English speakers, sociophonetics,

frequency, variation, age, gender

Abstrakt

Táto práca je zameraná na výskum vplyvu dvoch sociálnych faktorov, veku a pohlavia, na

frekvenciu výskytu a variabilitu siedmich typov dysfluencií (vyplnené pauzy, tiché pauzy,

opakovania, opravy, falošné začiatky, predlžovanie samohlások a predlžovanie spoluhlások) v

spontánnej reči rodených hovoriacich angličtiny z Anglicka. Účastníci boli rozdelení do

štyroch skupín podľa veku a pohlavia. Prvá časť práce ponúka všeobecnú charakteristiku

všetkých siedmich typov dysfluencií spolu s hlavnými témami týkajúcich sa tvorby

dysfluencií. Praktická časť prináša analýzu 32 nahrávok rodených hovoriacich angličtiny.

Výsledky zameriavajúce sa na všeobecný vplyv veku a pohlavia ukazujú, že významný

rozdiel sa nachádza jedine medzi vekovými skupinami, kde starší sú tí, ktorí produkujú viac

dysfluencií. Pohlavie, na druhej strane, nespôsobuje žiadny významný rozdiel, s výnimkou

predlžovania samohlások, kde rozdiel je významný, s výskytom vyšším u žien, a taktiež

opakovanie, čo je jedinou dysfluenciou, kde je rozdiel významný u veku aj pohlavia,

s výskytom vyšším u starších mužov.

Kľúčové slová: dysfluencie, dysfluentné chovanie, sociofonetika, rodení hovoriaci

angličtiny, frekvencia výskytu, variabilita, vek, pohlavie
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1. Introduction

The occurrence of various types of dysfluencies is a natural part and pervading feature of

spontaneous speech. Dysfluencies are usually described as any phenomenon which interrupts

the flow of speech without adding a propositional content to the utterance (Fox Tree, 1995).

There are many questions accompanying the investigation of speakers’ dysfluent behaviour.

Some of the studies try to determine the functions or the effects of different types of

dysfluencies, while other studies focus on general factors that might have a potentiality to

influence dysfluent behaviour. Among them, there are many social factors that influence the

frequency of their occurrence as well as their variation.

The first section of the theoretical part presents general characterisations of the seven

types of dysfluencies we consider in the present thesis: filled pauses, silent pauses, repetitions,

repairs, false starts, vowel and consonant lengthening. The next section provides descriptions

of the main issues concerning production of dysfluencies, such as general factors influencing

dysfluent behaviour, functions of dysfluencies, as well as their effects on listeners. The last

section deals with the concept of sociophonetics and different social factors influencing

dysfluent speech as well as language variation in general. Two of these social factors, gender

and age, are factors studied in the present thesis and therefore dealt with in a separate

subsection.

The empirical part of the present thesis is devoted to the description of the process of

recruiting the participants, the recording, and the analysis of the speech material – 32

recordings of native English speakers from England divided into 4 social groups according to

their gender and age. The aim of this research is to investigate the frequency and variation of

seven types of dysfluencies occurring in the speakers’ spontaneous speech. The problem is

approached from the sociophonetic point of view, and as mentioned before, two important

factors influencing language variation, gender and age, are considered. To ascertain whether

the influence of gender and age on the difference in the usage of the seven types of

dysfluencies in the speakers’ spontaneous speech is significant, several statistical analyses

were carried out.
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2. Theoretical part

2.1 Dysfluencies in spontaneous speech

Since the focus of the present study is on frequency and variation of different types of

dysfluencies appearing in the production of spontaneous speech, it seems important to discuss

what the notion of spontaneous speech actually refers to. Generally speaking, spontaneous

speech can be defined as a type of speech that occurs in everyday conversations without

previous planning and practicing. That is an essential difference from something that Clark

(2014) calls manufactured varieties. In spoken language, this can refer to read speeches or the

speeches of people such as public speakers or actors, who make their living on spoken word

and need to practice beforehand in order to create fluent utterances (Fox Tree, 1995). The

presence of a certain amount of dysfluencies is a characteristic feature of spontaneous speech,

or in general, spontaneous varieties, which are basically utterances formulated on the fly

(Clark, 2014).

2.1.1 What are dysfluencies?

Dysfluencies can be generally defined as "any phenomenon originated by the speaker which

changes the flow of the speaker’s utterance" (McDougall et al, 2015; pg.2), or as phenomena

which interrupt the flow of speech without adding a propositional content to an utterance (Fox

Tree, 1995). It has been proven that dysfluencies are affecting around six words in every

hundred words (Fox Tree, 1995). There are several types of dysfluencies and in the present

study we will deal with the following seven types of dysfluencies: filled pauses, empty

pauses, repetitions, repairs, false starts, vowel and consonant lengthening.

Another important issue which is a subject of many studies dealing with dysfluent

behaviour is that of discourse markers, such as ‘you know’, ‘I mean’, ‘like’, ‘well’, and ‘so’,

also called editing expressions or lexical fillers (e.g. Clark, 2002). However, in the present

study, discourse markers will be disregarded.

For a long time, dysfluencies were often seen only as "unwanted elements or

unfortunate by-products of speaking on the fly" (Fox Tree, 2000; pg. 376). However, the

latest studies show that dysfluencies play an important role in the communication. As Braun

& Rosin (2015) suggest, they are important indicators of verbal planning processes and of

monitoring of one’s speech. Dysfluencies therefore form an essential part of all language
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production theories and for the explanatory purposes we will now provide a brief description

of all the language production processes.

2.1.1.1 Language production

One of the most influential models of language production processes is the one constructed by

Willem Levelt (1983, 1989). According to this model, we can distinguish between three

different stages of speech production. The first stage called conceptualization involves the

speaker’s intention to plan their utterance and the result is so called pre-verbal message,

which is just a set of ideas that form part of the mental model of what the speaker wants to say

(Warren, 2012). The second stage is called formulation and involves transformation of the

pre-verbal message into a verbal form. This is done by grammatical encoding, i.e. selection of

the appropriate word forms and putting them together, and by phonological encoding, i.e.

selection of the appropriate phonological and articulatory forms. The final stage is the actual

articulation of the message. The Levelt’s language production model is demonstrated in

Figure 1.

Figure 1. Levelt's model of speech production (Levelt, 1989; pg. 9)
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Levelt (1989) also points out that speakers can be simultaneously their own listeners

and they are able to listen to their overt speech as they can listen to speech of their

interlocutors. As we can see from Figure 1 above, this involves an audition component and

speech comprehension system, which speakers use to interpret their own speech sounds into

meaningful words and sentences. The output of this process is so-called parsed speech, i.e. an

analysed string of words which form a sentence structure (Warren, 2012). But what happens if

speakers experience difficulties while producing their speech? What happens if they have

problems to plan the pre-verbal message, or problems to select appropriate word,

phonological or articulatory forms? And what happens if there is an error in speech that was

already articulated?

2.1.1.2 Trouble detection

As Levelt (1983, 1989) suggests there is a specific cognitive system which helps speakers to

recognize an error at any stage of language production and it is called a verbal self-monitoring

system. It was elaborated as a part of Levelt’s language production theory and it proposes that

speakers can attend to, or self-monitor, both internal (inner) speech, i.e. prearticulatory

speech, and external (overt) speech, i.e. articulated speech. These errors are detected via a

double perceptual loop which consists of two loops:

1) internal loop (for the perception of internal speech) that helps speakers to prevent

errors occurring in inner speech from being articulated, and

2) external loop (for the perception of external speech) that helps speakers to repair any

damage that was caused by errors already articulated (Nooteboom, 2004).

The actual model of double perceptual loop in relation to Levelt’s language production model

is demonstrated in Figure 2.
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This proves that dysfluencies are, as it was already mentioned, are closely related to language

production and are true indicators of verbal planning processes and self-monitoring processes.

However, apart from that they serve other important function in the communication, but these


[…]


znakov vieme rozlíšiť medzi rečou rôznych vekových skupín. Veľa štúdií poukazuje na to, že

s pribúdajúcim vekom dochádza k zlepšeniu jazykových schopností. Zlepšuje sa schopnosť

definovať slová (Obler & Albert, 1984; citované v Bortfeld a spol., 2001), slovná zásoba je

bohatšia (Harwood, 2006; citované v Meyerhoff, 2006), a zvyšuje sa užívanie zložitých

syntaktických foriem (Obler & Albert, 1984; citované v Bortfeld a spol., 2001). Bolo však

zistené, že určité schopnosti sa vekom znižujú. Môžu sa vyskytnúť väčšie problémy

s prístupom ku slovám, čo zvyšuje počet dysfluencií v reči. Bortfeld a spol. (2001) vo svojej

štúdií skutočne dokázali, že starší ľudia produkujú viac dysfluencií ako mladší.
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 Dostávame sa k praktickej časti, ktorá skúma vplyv dvoch faktorov, pohlavia a veku,

na frekvenciu výskytu a variabilitu rôznych typov dysfluencií v spontánnej reči rodených

hovoriacich angličtiny z Anglicka. Je založená na troch hypotézach, ktoré sme sformulovali

na základe získaných poznatkov z predchádzajúcich výskumov:

H1: Muži tvoria viac dysfluencií ako ženy.

H2: Skupina starších tvorí viac dysfluencií ako skupina mladších.

H3: Skupina tvoriaca najviac dysfluencií je skupina starších mužov.

Metóda výskumu bola založená na niekoľkých krokoch. Prvým krokom bolo získanie

rečového materiálu, ktorý pozostával z 32 nahrávok rodených hovoriacich angličtiny

z Anglicka, pochádzajúcich z rôznych oblastí, avšak momentálne žijúcich v regióne

Juhovýchodného Anglicka alebo Veľkého Londýna. Nahrávanie prebiehalo vo forme

jednoduchého rozhovoru, ktorý bol založený na otázkach týkajúcich sa uchádzačov.

Uchádzači boli rozdelení do štyroch skupín na základe pohlavia a veku: muži vo veku 17-30,

ženy vo veku 17-30, muži vo veku 35-72, ženy vo veku 35-68. Nahrávky boli následne

ortograficky prepísané a zanalyzované pomocou programu Praat, kde sme vyhľadávali sedem

typov dysfluencií. V ďalšom kroku sme pomocou dvoch skriptov vypočítali celkový počet

dysfluencií a následne celkový počet slov vyslovených každým jednotlivcom. V programe

Microsoft Excel sme vypočítali frekvenciu výskytu dysfluencií na 100 slov. Použili sme

nasledujúci vzorec: celkový počet dysfluencií / celkový počet slov x 100. Týmto spôsobom

sme získali výsledky, ktoré boli následne spracované pomocou štatistických post-hoc t-testov

a testu ANOVA.

Celkové výsledky poukazujú na to, že vplyv pohlavia na výskyt dysfluencií nie je

štatisticky významný. Muži síce v priemere vyprodukovali viac dysfluencií ako ženy, rozdiel

medzi nimi však nebol štatisticky významný a tým pádom sa naša prvá hypotéza nepotvrdila.

Druhá hypotéza však potvrdená bola. Skupina starších skutočne produkuje viac dysfluencií

ako skupina mladších a ANOVA test ukázal, že rozdiel je štatisticky významný. Čo sa týka

samotnej interakcie medzi vekom a pohlavím, bolo ukázané, že nie je štatisticky významné.

V ďalšej analýze sme sa zamerali na rozdiely medzi dvoma skupinami rovnakej

vekovej kategórie ale opačného pohlavia a na rozdiely medzi skupinami rovnakého pohlavia

ale rozdielnej vekovej kategórie. Na určenie štatisticky významných rozdielov sme previedli

post hoc t-testy. Čo sa týka veku, významné rozdiely boli nájdené len u mužov. Starší muži

produkovali významne viac dysfluencií ako mladší muži. Aj napriek tomu, že v priemere

produkovali staršie ženy viac dysfluencií ako mladšie ženy, rozdiel medzi týmito skupinami

nebol štatisticky významný.
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Testy ďalej ukázali, že pohlavie nemá vplyv ani na jednu vekovú kategóriu. Medzi

skupinou mladších mužov a mladších žien sa nenašiel skoro žiadny rozdiel. Rozdiel medzi

staršími mužmi a staršími ženami bol badateľne vyšší, avšak stále nie štatisticky významný.

Pri analýze sme sa taktiež zamerali na vplyv veku a pohlavia na jednotlivé typy

dysfluencií. Medzi siedmim typmi, na ktoré sme sa zamerali v tejto štúdií, štyri boli

ovplyvnené buď vekom alebo pohlavím. Žiadne štatisticky významné rozdiely sa nenašli pri

používaní vyplnených páuz, tichých páuz, a opráv, avšak boli nájdené pri používaní falošných

začiatkov, opakovaní, pri predlžovaní samohlások a predlžovaní spoluhlások.

Najzaujímavejším výsledkom bolo, že používanie falošných začiatkov je štatisticky

významné pre skupinu mladších, a to aj napriek tomu, že predchádzajúce výsledky dokázali,

že produkcia dysfluencií je významnejšia u skupiny starších. Zaujímavým výsledkom bolo aj

to, že používanie predlžovania samohlások je štatisticky významné pre ženy, pričom celkové

výsledky nenašli žiadny rozdiel medzi skupinami rozdielneho pohlavia. Na konci praktickej

časti sme sa krátko zamerali aj na to, či sa medzi jednotlivcami nachádzajú určité individuálne

a skupinové preferencie. V časti Diskusia sa k získaným výsledkom vraciame a ponúkame ich

interpretácie. Taktiež predkladáme návrhy pre ďalšie štúdie, ktoré by mohli naše poznatky

o danej problematike ešte viac prehĺbiť.