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Sociophonetic study of dysfluent behaviour in native English speakers

Renáta Longauerová se ve své bakalářské práci věnuje zkoumání dysfluentních jevů ve výslovnosti

skupiny rodilých mluvčích angličtiny v závislosti na jejich věkové skupině a pohlaví.

Bakalářská práce je dle současných konvencí členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická

kapitola představuje hlavní aspekty dysfluentního řečového chování. Zabývá se dysfluencemi jakožto

jevy měnícími proud řeči při její produkci, typy dysfluencí, faktory, které výskyt dysfluencí v souvislé

řeči ovlivňují, a funkcemi dysfluencí v komunikačním procesu, včetně jejich vlivu na obraz mluvčího

v mysli posluchače. Samostatný oddíl je věnován sociofonetice a sociálním faktorům, které se odrážejí

v řeči jedince; autorka se věnuje především roli pohlaví a věku, faktorů, na jejichž vliv se ve svém

výzkumu zaměřuje. V posledním oddílu jsou formulovány hypotézy opírající se o výzkumy shrnuté

v oddílech předchozích. Úvodní kapitolu považuji za zdařilé představení tématiky. Popis je přehledný,

logicky strukturovaný, i první pasáže věnované řečové produkci jsou provázány s hlavním tématem

práce a jednotlivé oddíly jsou dobře provázané.

Empirická část předložené bakalářské práce začíná popisem zkoumaného řečového materiálu. Renáta

Longauerová využila možnosti spojit síly s Anetou Klánovou a během pobytu v Anglii společně

pořídily nahrávky celkově od 32 mluvčích strukturovaných podle věku (ačkoli dělení je v tomto

případě spíše umělé) a pohlaví. V metodické kapitole je dále popsán způsob kódování dysfluentních

jevů, způsob porovnávání dysfluentního chování u jednotlivých skupin mluvčích a způsob statistického

vyhodnocování zjištěných rozdílů. Metodický popis je přehledný a dostatečně úplný, což splňuje

požadavek na replikovatelnost výzkumu. Ve čtvrté kapitole již autorka postupně představuje výsledky

své studie. Nejprve se věnuje dysfluencím celkově, poté jednotlivým typům a také idiosynkratickým

tendencím v používání dysfluentních jevů. Výsledky jsou částečně doplněny krabicovými grafy;

grafického materiálu však mohlo být v práci víc, prezentace výsledků by byla čtenářsky příjemnější.

Jinak je však popis výsledků logicky strukturovaný a přehledný (jedinou výjimkou je chybné číslování

obrázků v oddílu 4.3), vybraná pozorování jsou doprovázena zhodnocením významnosti pomocí

analýzy rozptylu a t-testů. V diskusi Renáta Longauerová výsledky shrnuje a interpretuje ve vztahu

k hypotézám i ke studiím citovaným v úvodní kapitole.

Závěrem konstatuji, že Renáta Longauerová ve své bakalářské práci realizovala kvalitní výzkum

zaměřený na výskyt dysfluentních jevů v britské angličtině v závislosti na věku a pohlaví mluvčích.

Práce je napsána čtivým a zároveň odborným jazykem, její jazyková úroveň je vysoká a chyby jsou jen

drobného charakteru. Její práce splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky kladené na bakalářskou

práci. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně .
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